
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 20 ottobre 2022, n. 3220 
CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria e del 
Contratto Integrativo Regionale 2019-2022 - individuazione istruttori forestali. 
 

 

ATTO DD 3220/A1824A/2022 DEL 20/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO: 

 
CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria e 
del Contratto Integrativo Regionale 2019-2022 - individuazione istruttori forestali. 
 

Premesso che: 
- alla Regione Piemonte, secondo quanto disposto dagli articoli 5 e 9 della L.R. n. 54/1975 e 
dall’art. 16, commi 3 e 3 ter della L.R. n. 4/2009, sono attribuiti compiti relativi alla manutenzione 
del territorio forestale e all’esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica e idraulico-
forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest'ultimo caso avvalendosi 
delle attività di squadre di operai forestali all'uopo assunti dalla Regione Piemonte con contratti di 
lavoro a tempo indeterminato e determinato, regolati dal CCNL relativo alla categoria degli 
"Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria"; 
 
- l’impiego degli operai forestali consegue al trasferimento delle funzioni disposto con il D.P.R. 15 
gennaio 1972, n. 11 (Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di agricoltura e foreste, di caccia e di pesca nelle acque interne e dei relativi 
personali e uffici), completato con il D.P.R. 22 luglio 1977 n. 616; 
 
- il rapporto di lavoro degli addetti forestali è regolato dal CCNL sopra richiamato, stipulato per il 
2021/2024, sottoscritto in data 9/12/2021 e recepito da parte dalla Regione Piemonte con D.G.R. 17-
4780 del 18/03/2022; il rapporto di lavoro con gli addetti forestali della Regione Piemonte è altresì 
disciplinato dal Contratto integrativo regionale (CIR) attualmente vigente, stipulato per il periodo 
2019/2020 per la parte economica e 2019/2022 per la parte normativa, recepito dalla Regione 
Piemonte con D.G.R. n. 47-8772 del 12 aprile 2019; 
 
- con D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 le attività di amministrazione degli addetti forestali regionali 
e gli adempimenti connessi, unitamente alle funzioni di datore di lavoro sono state attribuite al 
Settore "Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico forestale, di tutela del territorio 
e vivaistica forestale"; 
 
premesso inoltre che: 



 

 
- la formazione degli operai forestali costituisce elemento qualificante della gestione degli addetti 
forestali, in ragione della particolare attenzione volta all'esecuzione dei lavori in sicurezza; alla 
formazione si provvede attraverso corsi erogati da agenzie formative esterne alla Regione nonchè, 
per garantire una formazione il più possibile efficace ed aderente alle esigenze operative dei cantieri 
forestali, avvalendosi degli istruttori forestali interni alla Regione; 
 
- ai sensi dell'art. 17 del CIR, la qualifica di istruttore forestale è riconosciuta agli operatori 
altamente specializzati che hanno frequentato proficuamente specifici corsi di formazione ed 
aggiornamento e che, avendo dimostrato capacità tecniche e didattiche rilevanti, collaborano alla 
pratica realizzazione delle attività formative e ad essi, ai sensi del successivo articolo 18, spetta 
l'inquadramento nel V livello specializzato super di cui all'art. 49 del CCNL di categoria nonché 
l'attribuzione della specifica indennità di alta professionalità prevista dall'art. 18 medesimo; 
 
preso atto che nell'ultimo triennio vi sono state numerose cessazioni di personale dal servizio per 
pensionamenti o altre cause e si è trattato in molti casi, di personale specializzato; 
 
ritenuto necessario integrare il contingente di istruttori forestali in forza alla Regione, al fine di 
porre in essere un’efficiente gestione delle risorse, cercando di garantire la presenza di un soggetto 
qualificato quale “istruttore forestale” in ogni ambito territoriale, che si occupi della formazione del 
personale presente nel proprio ambito territoriale di riferimento, evitando così oneri aggiuntivi per 
rimborsi chilometrici e trattamento di trasferta; 
 
ritenuto opportuno valorizzare i dipendenti, già in servizio e adeguatamente formati (in quanto in 
possesso di qualifiche professionali), attraverso le eventuali necessarie progressioni contrattuali e 
riconoscendo la qualifica di istruttore forestale, in conformità a quanto disposto dagli artt. 17 e 18 
CIR sopra richiamati; 
 
preso atto che 
 
- il sig. Turci Marino Luigi e il sig. Stella Massimiliano, già impiegati presso la Regione quali 
operai a tempo determinato inquadrati nel V livello e in possesso della qualifica di istruttore 
forestale, hanno partecipato alla selezione indetta con D.D. n. 174 del 21 gennaio 2019 per 
l'assunzione a tempo indeterminato a posti di operaio forestale di IV livello, risultando vincitori; 
 
- con D.D. n. 2731/A1801B al sig. Stella Massimiliano, individuato quale caposquadra della 
squadra 018-Asti 4 è stato successivamente attribuito il V livello ai sensi dell'art.16, comma 2, 
lettera b) e dell'art. 8 del CCNL di categoria; 
 
- per garantire la continuità delle attività formative come sopra descritte, il sig. Turci e il sig. Stella 
in ragione delle proprie competenze professionali, pur in assenza del formale riconoscimento della 
qualifica di istruttore forestale sono stati tuttavia impiegati in attività di formazione dei colleghi, 
facendosi così fronte ad un'esigenza emergente in particolare nelle squadre degli ambiti territoriali 
delle province rispettivamente di Novara-Verbania e di Alessandria-Asti; 
 
ritenuto, data l'urgenza e pur in pendenza della definizione del piano del fabbisogno necessario per 
poter procedere a nuove assunzioni, riconoscere formalmente ai sigg. Turci e Stella la qualifica di 
istruttore forestale, a decorrere dal 1 gennaio 2022, in considerazione dell'attività già svolta ed 
altresì attribuendo il corrispondente livello contrattuale al sig. Turci a decorrere dalla medesima 
data; 
 



 

dato altresì atto che del presente provvedimento si terrà conto nel redigendo piano del fabbisogno, 
contabilizzandone la spesa; 
 
- sui competenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 risultano 
stanziate ed impegnate le risorse sufficienti alla retribuzione del suddetto personale e precisamente 
sui capitoli 100966, 104051 e 104446, impegnate rispettivamente con D.D. n. 2697 del 15/10/2020, 
D.D. n. 2737 del 20/10/2020 e D.D. n. 2736 del del 20/10/2020; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4043 del 17 ottobre 
2016; come modificata dalla D.G.R. n.1 -3361 del 14/06/2021; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' Artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• '' Art. 17 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• '' D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

DETERMINA 
di disporre, ai sensi dell'articolo 8 del C.C.N.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-
forestale e idraulico-agraria 2021/2024 e dell’art. 17 e 18 del C.I.R. 2019/2020-2022, e con 
decorrenza dal 1 gennaio 2022: 
- l'inquadramento nel V livello specializzato super di cui all'articolo 49 del C.C.N.L al sig. Turci 
Marino Luigi; 
- il riconoscimento della qualifica di istruttore forestale ai sigg. Turci Marino Luigi e Stella 
Massimiliano; 
 
di dare atto che alla copertura della spesa conseguente si fa fronte con le somme stanziate sui 
capitoli 100966, 104051 e 104446 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 
impegnate rispettivamente con D.D. n. 2697 del 15/10/2020 D.D. n. 2737 del 20/10/2020 e D.D. n. 
2736 del del 20/10/2020; 
 
di trasmettere il presente provvedimento agli interessati e a I.P.L.A. s.p.a. per gli adempimenti 
conseguenti. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


